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Skriftlig begrundelse 

Der henvises til pjecens indhold. 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Jeg vil gerne indledningsvis understrege, at jeg 
synes, det er vigtigt, at borgerne er blevet infor- 
meret både på den ene og den anden måde om 
den nye politiklagenævnsordning, hvilket jo i 
øvrigt også er forudsat i forarbejderne til loven. 

En af de måder, man har informeret borgerne 
om den nye ordning på, er ved at udarbejde og 
omdele den nævnte pjece. 

Man kan altid diskutere, hvordan en sådan 
pjece skal udformes, og meningerne herom vil 
nok altid være lidt forskellige. Rigsadvokaten, 
der står for udarbejdelsen, har fået et professio- 
nelt reklamebureau til at hjælpe med udform- 
ningen, og jeg synes selv, at pjecen giver én god 
information om de nye regler og en klar vejled- 
ning om, hvad borgerne skal gøre, hvis de 
ønsker at klage over politiet. 

Det, der imidlertid er helt afgørende for mig, 
er, at vi bl.a. ved hjælp af pjecen har fået kom- 
munikeret ud til borgerne, at der nu er trådt en 
ny ordning i kraft. På baggrund af de klager, der 
allerede nu er indkommet til statsadvokaterne, 
kan man jo sige, at det også er lykkedes at infor- 
mere borgerne om det. Det viser for mig at se, at 
borgerne har opdaget, at den nye ordning er 
trådt i kraft, og at det er udtryk for tillid til ord- 
ningen. 

Svend Aage Jensby (V): 
Hvis vi tager det billede, hvor en mandsperson 
står og rækker tunge ad en ung, kvindelig 
betjent, er ministeren så sikker på, at den attitu- 
de, som her lægges for dagen, ikke er strafbar 
enten efter politivedtægten -  altså ikke for 
betjenten, men for den pågældende mand -  eller 
eventuelt efter straffelovens § 121? 

Det er jo af en vis interesse at vide, om politiet 
også uden nogen som helst beskyttelse i politi- 
vedtægt eller straffelovgivning skal finde sig i, 
at det bliver sådan en generel attitude fra en stor 
del af det halvkriminelle miljø, at de opfører sig 
på den måde. 

Derfor spørger jeg: Kan man gøre det her 
straffrit? Kan man altså uden videre stå og ræk- 
ke tunge ad en betjent, mens andre mennesker 
ser på det -  på offentlige gader f.eks.? Det vil jeg 
godt høre ministerens svar på. 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Den slags spørgsmål, om noget er strafbart, 
overlader jeg til anklagemyndigheden og dom- 
stolene at tage stilling til. 

Svend Aage Jensby (V): 
Jeg synes ikke, at ministeren i første omgang 
svarede på mit spørgsmål. Det lød nemlig, som 
om ministeren mener, at teksten og billederne i 
pjecen er egnet til for det første at befæste det 
gode forhold, der som en altovervejende hoved- 
regel er mellem politiet og befolkningen, og for 
det andet at sikre politiet den autoritet, som nu 
engang er nødvendig, når man er tillagt politiets 
beføjelser. 

Hvad mener ministeren om de to ting, som 
jeg har stillet spørgsmål om, men som jeg ikke 
har fået svar på? 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Jeg tror, jeg svarede på nogle andre spørgsmål i 
det, hr. Svend Aage Jensby sagde før. 

Men jeg vil gerne sige, at den situation, der er 
afbilledet, forhåbentlig ikke er ret hyppigt fore- 
kommende. Men den forekommer, og dette er 
for at gøre opmærksom på, at der er en ordning 
her, hvis sagerne går op i en spids, der kan være 
med til at løse de problemer, der dér opstår. 

Derfor er et sådant materiale somme tider 
provokerende. Jeg tror, det er en almindelig 
opfattelse, at det er én måde at skabe interesse 
om noget på, og det er altså det, Rigsadvokatu- 
ren og det selskab, der har hjulpet med at udar- 
bejde det, har fundet som værende en måde at 
gøre det på, og det synes jeg i og for sig også hr. 
Svend Aage Jensby skulle tage afslappet. 

Svend Aage Jensby (V): 
Hvis pjecen har til formål at gøre befolkningen 
bekendt med, at de kan klage over politiets 
adfærd, kan ministeren så ikke fortælle mig, 
hvad det er for en adfærd, den pågældende 
mandsperson, der opførte sig sådan over for 
den kvindelige betjent, har anledning til at klage 
over? Er det ikke snarere politiet, der har anled- 
ning til at gribe ind? Det er det, mit spørgsmål 
går på. 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Billedet skildrer en skarp situation, som den kan 
opstå i dagligdagen. Hvem der gør noget forkert 
eller ikke gør noget forkert i den situation, skal 
jeg ikke udtale mig om her, men bare sige, at 
billedet illustrerer en skarp situation, som kan 


